Sed exorta mox nova eclecticorum familia, quae, contemta ea, quae philosophos decet, subtilitate, philosophiam de sublimi et excuso, quo digna est, loco in plana et humilia detraheret: exortis porro aliis, qui pro incertissimis ut pro certissimis pugnarent, et quae scire menti humanae negatum est, luce clarius se videre iactarent, aliis, qui omnia humana et divina in dubium vocarent, nec quidquam pro certo statuendum affirmarent; philosophiae denique studio, quo ad ingenii vires excitandas, excolendas et augendas nihil aptius et efficacius est, paulatim, ac si omnia transacta essent, nec quidquam ulteriore investigatione et commentatione egeret, languescente et velut obdormiscente: his incommodis et malis quanto animi vigore et vi sese obiecit Immanuel ille *Kantius*, cuius memoria non nisi cum ipsa philosophia, si fieri possit ut intereat, erit interitura! *Reduxit* philosophiam in excelsam, ubi eam habitare decebat, arcem; repulit cum arrogantiā eorum, qui, quidquid statuerent, pro certo et explorato venditarent, tum eorum, qui nihil pro certo habendum esse contenderent, audaciam; indicavit terminos, ultra quos mentem humanam evagari nefas et illicitum esset; docuit, quid in virtute sequenda vitioque fugiendo

potissimum spectandum esset, ne virtutem sola utilitatis voluntatis ex ea percipiendae spe metircemur, neve a vitio nisi solo malorum inde in nos redundaturorum metu deterreremur, sed ut *virtutem* propter se ipsam suamque ipsius dignitatem et praestantiam amaremus, vitium propter se ipsum suamque turpitudinem odissemus; immortalitatem animi non demonstravit, sed cur *certissime* speranda esset, quam maxime egregie monstravit; ingenia torpescentia a torpore revocavit, et quam plurimis is dux fuit et auctor, per quem *tota* philosophandi ratio prorsus aliam, ac unquam antea, indueret formam. Neque, qui postea a Kantiana diversam ingressi sunt viam, *Fichtius* et *Schellingius*, nisi primum eo usi essent magistro, qua floruerunt, adepti essent laudem. Sed nec Moses Mendelides, *Garvius*, *Abbtius*, *Sulzerus*, *Sturzius*, *Platnerus*, *Engelius*, *Jacobus omnesque*, qui in singulis philosophiae locis aut subtilius excutiendis, aut luculenter et suaviter exponendis, aut denique ad artium vitaeque communis usum apte convertendis elaborarunt, debita unquam carebant laude.

Cum philosophia disciplinae *oeconomico-politicae*, quas vulgo, nomine recentiore, *camerale*s dicunt, haud uno vinculo cohaerent. Complectuntur, quidquid ad rem publicam bene et sapienter constituendam, gubernandam et tuendam (*Politik und Polizei*), ad tributa et vectigalia ex aequo et utili statuenda et administranda (*Finanzwissenschaft*), ad rem rusticam cum fructu exercendam (*Landwirtschaft*), ad curam et usum saltuum (*Forstwissenschaft*), et metallorum (*Bergbau und Bergwerkskunde*), ad opificum artes et fabricas (*Technologie*), et ad mercaturam (*Handlungswissenschaft*) spectat. Quae, quanquam ceteris Europae populis iam dudum erant notae, nusquam tamen prius, quam in Germania, a doctoribus academicis publice traditae sunt. Factum id est primum Halae ad Salam et Francofurti ad Viadrum, Friederico Guilielmo I. Borussorum rege iubente; cuius exemplum cum mox plures Germaniae principes, quibus literarum universitates essent, imitarentur, brevi nulla fere erat, quae istarum disciplinarum publicis carceret doctoribus. Peculiarem adeo et propriam illis sedem Lutrac Caesareac paraverat Carolus Theodorus Elector Palatinus, ubi, quae condita erat schola *oeconomico-politica*, *camerale* dicebant, doctorum numero, solertia et fama tam laeta effloruit, ut eo vel ex remotioribus terris haud exigua iuvenum discendi cupidorum conflueret multitudo. Quam scholam quum postea satius visum esset Heidelbergam transferri, et cum literarum, quae ibi esset, universitate coniungi, id consilium utrisque, cum ipsis discipli-

nis ante Lutrae traditis, tum universitati Heidelbergensi, utilissimum fuit.

Interea eruditii Germani, quo maius in dies a viris principibus rerumque publicarum rectoribus et praesidibus, disciplinis illis politico-oeconomicis statuebatur pretium, eo studiosius de iis excolendis, illustrandis et amplificandis inter se certarunt, Anglorum harum rerum peritissimorum, et Gallorum, earundem, quod ad singulas partes, apprime gnarorum, scriptis praestantioribus huc facientibus non sine fructu adhibitis. Quin et inter principes Germaniae fuere, qui, cum illas disciplinas maxime ad se pertinere putarent, in iis elaborarent, scriptisque, quid de iis sentirent, exponerent. Ex multis ceteris Germanis, qui de rebus politicis, oeconomicis et technicis bene meruisse iure laudantur, paucos tantum nominare fas sit, Schmaussium, Achenwallium, Sonnenfelsium, Lüderum, Gentzium, Krausium, Iacobum, Hufelandium, Borowskium, Schubartum, Kleefeldensem, Rieantium, Waltherum, Thaerium, Cramerum, Burgdorffium, Hartigium, Delium, Cancrinum, Suckovium, Sprengelium, Beckmannum, Iacobsonium, Krünitzium, Büchium, Sturmium etc., quibus aut universas, quas camerales dicunt, disciplinas, aut earum singulas non parum lucis et incrementi debere, inter omnes constat.

X.

Medizin und Jurisprudenz.

Vetus est Iuvenalis dictum, quo iubemur curare, ut sit mens sana in corpore sano, quod effatum quam praeclarum sit, cuivis patet. Quid enim praestantius est mente valida, pura et integra, cum quae vera cito, facile et recte intelligat et a falsis rite dignoscat, rebusque semper convenienter iudicet et ab erroribus prudenter sibi caveat, tum quae a pravis cupiditatibus persisque propensionibus sit immunis, nec unquam nisi optima quaeque et honestissima sequatur et amplectatur? Sed quid optabilius quoque corpore valido et sano, cuius nulla pars doleat aut labore, nulla debilis et infirma, aut ad ea, ad quae facta est, peragenda inutilis sit, cuius denique vires omnes nullo malo sint affectae, aut quo minus libere sese exserant, impediuntur? Mentis, cum quatenus cognoscit, tum quatenus appetit et refugit, curam philosophia gerit, quam ob id ipsum Cicero vitae ducem virtutisque indagatricem et vitiorum expultricem appellavit*). Corporis curam *ars medica*, olim philosophiae pars,

* Quaest. Tusc. V. 2.

suscepit, cuius opera tanto pluris est aestimanda, quanto minus, qui adversa cum valetudine conflictatur, officii omninoque vitae munera exequi, vitaeque commodis et voluptatibus frui potest, quantoque certius est, eum inter corpus et animum esse nexum, ut cum corpore animus simul laboret, nec, nisi corpus valeat, rite aut quae extra se fiunt, percipere, aut in res extra se positas agere possit. Praecipit autem non solum, qua ratione valetudo et vita tuenda et conservanda sint, sed etiam, quibus remediis valetudo debilitata et labefactata restituenda sit et corroboranda. Quam artem qui perficiunt, quis laude dignos esse neget? Iam vero quem fugit, quantum omnes scientiae et artis medicae partes, anatomia, physiologia, diaetetica, therapeutica, latius et strictius dicta, Germanis debeant, Georgio Ernesto Stahlio, Friederico Hoffmanno, Alberto Hallero et Guilielmo Cullenio, totidem scholarum medicarum conditoribus; quantum Albino, Walthero, Soemmeringio, Lodero, Blumenbachio, Reilio, Autenriethio, Schmuckero, Thedenio, Sieboldo, Richtero, Plenkio, Callisenio, Arneniano, Mursinnae, Frankio, Hebenstreitio etc.

Nec eos solum, qui artem medicam sciānt, sed et qui dexterime exerceant, quam plurimos in Germania invenias, ut nulla sit urbs, nullum oppidum, ubi, si aegrotes, quibus te curandum tradas, desideres.

Quantum porro Germanorum ingenio et industriae, omnibus eruditionis praesidiis et acerrimo philosophiae studio adiutae, omne iuris debeat genus, *Romanum*, *Germanicum*, *Canonicum*, *Feudale*, *Publicum*, *Privatum*, *Criminale*, *Camerale* et quae alia sunt iura; quantum iurisprudentia *practica*, iuris *historia* et quaecunque ad universum ius pertinent, vel qui extremo digito iuris disciplinam, imo literas Germanas adtigit, novit, nec inepto Germaniam eruditionis iuridicæ veram dixeris sedem et domicilium. Cum singula singulorum de iuris scientia merita recensere non sit huius loci, et hic sufficiat ex magno virorum laude dignorum numero potiores quosdam, certe notiores, citasse. Meruerunt autem de iure Germanico Conringius, Pufendorfius, Cocceius, Schilterus, Beyerus, Gundlingerius, Ludewigius, Lünigius, Ludolphus, Moserus, Pütterus, Haeberlinius, *Heineccius*, Senkenbergius, Selehoivius, Rundiua, Danzius etc.; de iure Romano Ulridus Zasius, Brunnemannus, Lauterbachius, Struvius, Bergerus, Leyserus, Hoepfnerus, Hofakerus, Püttmannus, Stockmannus etc.; de iure canonico Febronius (Honthemius), Riegerus, Bochmerus, Pfaffius, Carpzovius, Moshemius, Schnaubertus, al.; de iure feudali Eybenius,

Burius, Bienerus, Rauius, Ionichenius, Zepernickus al.; de iure criminali Quistorpius, Hommelius, Sonnenfelsius, Kleinius etc., de iure camerali, quod dicunt, Ludolphus cum aliis, de historia iuris Romani Bachius etc.

Neque intra eruditorum solum musea et pulpitorum academicorum cancellos Germanorum scientiam iuris inclusam sese tenuisse, sed ad vitam etiam moresque multorum milium regendos saluberrime adhibitam esse, testantur praestantissimi illorum codices, quibus in Austria, Borussia, Saxonia aliisque Germaniae civitatibus et regnis publicae civium securitati et saluti consultum est.

Quid? quod, cum tristissimo Germaniae fato plures Germaniae civitates leges patrias cum peregrinis permutare coactae essent, tum demum manifestum erat et perspicuum, quanto Germani iuris scientia ceteris praestarent, quantoque meliores, si licuisset, sibi ipsi dare potuissent leges. Iстis enim legibus, quae multis partibus imperfectae et aut mancae aut obscurae suoque ipsorum ingenio et indoli, suis moribus et institutis parum accommodatae essent, ne uti quidem potuissent, eas nisi emendassent et correxisserent, manca supplessent, imperfecta perfecissent, obscuris lucem adulissent, cum ipsorum ingenio, moribus et institutis repugnantia aut resecassent, aut mutata convenire coegissent.

Sed quis est, qui cupiat, ut plium et salutare, quod Imperator Maximilianus II. olim ceperat, consilium, omnes qui ubique essent, Germanos, iisdem maioribus ortos, eademque patria et lingua, sed diversis legibus et institutis utentes, quo magis in populi unius corpus coalescerent, communisque patriae essent amantiores, communibus quoque legibus arctius inter se iungendi et consociandi, tandem aliquando ad felicem faustumque exitum perducatur? Quoties fit, ut Germani a Germanis non alia re, quam legum institutorumque, quae apud eos obtinent, discrepantia abalienentur, et ut vere peregrini ipsis non magis peregrini sint, quam populares et cives! Cui malo qua via melius occurreretur, quam si, sublata illa discrepantia, omnibus Germanis communes scriberentur leges, eademque ubique essent instituta, non aliunde petita, sed a Germanis ipsis profecta, ipsorum ingenio et moribus convenientia, et ab omnibus libero et unanimi consensu accepta? Hoc exoptatissimo munere patriam qui generose beaverit, ei a cunctis Germanis civica decernatur corona!

XI.

Theologie.

Deum colere et adorare omnibus hominibus natura ita insitum est, ut nulla gens sit tam barbara, nulla natio tam fera, quin aliquam Dei habeat notionem, et vel unum vel plures Deos esse, qui summa veneratione prosequendi sint, credat. Idem iam antiquitus Germanis, etiam vera religione nondum imbutis, persuasum fuisse, eosque, quos *Deos* putarent, religiose coluisse, constat. Eis primi lucis *evangelicas* radii ab iis partibus fulsere, ubi contermini erant *Romanis*, quorum plures, doctrinae evangelicae iam conciliati, ad Rheni et Danubii ripas, Romani imperii tum temporis fines, habitabant. Ulro citroque commebant, cum hominibus Romanae ditionis Christianis colloquebantur, religionem Christianam cognoscebant, eiusque praestantia capti amplectebantur. Eadem tamen ad interiores Germanos non prius penetravit, quam Gothones, incursione in fines Romanos facta, Romanos Christianae fidei addictos captivos secum abduxerant, a quibus meliora edocti sunt. Inter eos mox existit *Ulphilas* (Wolf), vir pius religionisque Christianae studiosissimus, qui suarum partium ad hanc religionem, quam saluberrimam cognovisset, populares suos perducere, libris Christianorum sacris, quos ad id ipsum in linguam Gothicam converterat, in manus civium datis, apud eos doctrinae Christianae firmam et stabilem paravit sedem. Ab altera parte *Clodoveus*, Francorum rex, primum ipse formulac *Christianae* sacramento se addixit, tum et suos, ut ipsius sequerentur exemplum, permovit. Sed nec sic ad omnes Germanos interiores salutifera Iesu et Apostolorum doctrina pervasit. Tandem plures viri pietate conspicui, non sine monitu quodam divino, Germanis ut salubrem, qua carerent, lucem impertirent, ex Anglia, Scotia et Hibernia patria in Germaniam sese contulerunt. Eminuit inter eos *Bonifacius*, ab ardentissimo, quo doctrinae coelesti alumnos et amicos conciliare intentus erat, studio, prosperimeque, quo utebatur, successu Germanorum Apostoli in perpetuum adeptus nomen: ad cuius viri memoriam redintegrandam et ad omnem posteritatem propagandam, Thuringii nuper candelabrum illud, Bonifacii de Germanis meritorum non magis, quam animi pii atque excelsi Serenissimi Ducis Gothani, rei auctoris, monumentum praeclarissimum, exstructum viderunt. Lucorum et quericum sacrarum loco, quae Germani ad Bonifacii usque aetatem divino prosecuti erant honore, surgebant tempia summi Numinis cultui destinata, et monasteria, virorum

rerum mundanarum pertaesorum, qui id unum spectabant, ut, a celebritate et frequentia hominum remoti, cum ipsi religionis, quae a Christo nomen habet, ope animum corrigerent et recrearent, tum aliis eam commendarent, domicilia. Saxones, ad quos ne tum quidem doctrina Christiana permanasset, ad eam amplectendam a Carolo Magno, Francorum rege, meliore consilio, quam modo, coacti sunt. Quorum qui pauci et sic a Christianorum sacris manserunt alieni, ii paulo post Christo dererunt nomen.

At eadem doctrina, quae purissima quondam e purissimo et limpidissimo fonte emanasset, in dies magis magisque temerari, adulterari, negligi: ut tandem omnes, quibus rei Christianae salus curae cordique esset, ei succurrentum opemque ferendam censerent. Impetravit hanc opem, diu frustra desideratam et a multis impensisime efflagitatam, a Germanis, non sine gravibus turbis et motibus, sed nec sine summis inde in ipsam redundantibus commodis. Cum enim in utramque partem a dissentientibus disputaretur, cum omnia doctrinae Christianae capita denuo diligentissime examinarentur, cum aut pro antiquis aut pro recens prolatis opinionibus acerrime omnique ingenii acumine et eruditione pugnaretur, cum, aut ad antiquas aut ad novas defendendas et tuendas, rei Christianae historia ab eius primordiis, literae antiquae et omnia philosophiae praesidia in auxilium adhiberentur: haec omnia non ipsi solum de religione doctrinae plurimum profuere, sed et ad ardenter earum disciplinarum, sine quibus res ad religionem spectantes subtiliter et erudite tractari nequeunt, studium animos incitarunt, et ad liberius de omnibus omniaco rebus, cum divinis tum humanis, iudicium ferendum duxerunt. Acerbitas, qua primum, ut solet, partes adversae inter se contendebant, paulatim minuebatur et mitescerat; qui dissenserant, aut consentiebant, aut dissensum aequo animo ferre discebat: in discordiae locum sensim sensimque succedebat concordia, etiam inter eos, qui in diversis persistorent opinionibus; quid quisque de religione Christiana sentiat, quid credat, dummodo ne pietati Christianae et virtuti aut saluti publicae obsit, libere nunc in Germania profiteri licet, nec cuiquam capitale est aut sanguine luendum, Deum alter, ac ceteri solent, colere et adorare. Magis magisque ab omnibus sapientioribus, quarumunque partium sint, intelligitur, non nisi *Deo* de iis, quae de eo septiamus, rationem esse redditam, nec consensum opinionum de rebus ad religionem dertinentibus, sed amorem mutuum mutuamque caritatem, quae et inter diverse de rebus sacris sentientes locum habere queant,

coniunctam cum pacis concordiaeque in rebus ceteris studio,
verum et unicum societatis humanae esse vinculum.

Hanc summorum quoque in Germania principum sententiam esse, quanto gaudio nuper vidimus! Quam admirati sumus eorum, etiamsi diversa sequerentur sacra, concordem in patria tuenda et liberanda animum, eximiam, qua erga se invicem utebantur, humanitatem et familiaritatem, mutuamque, qua alter alterum prosequebatur, amicitiam et benevolentiam!

Et quam inauditum atque inusitatum olim erat, quod nunc apud Germanos fit, filias principum, sacris haud mutatis, aliorum sacrorum principibus nubere, nec ideo a coniugibus minus amari et diligi, minusve caras haberi!

Sed ad rem redeo. Ex illa rei Christianae mutatione, *reformationem* dicunt, cuius auctores praecipui D. *Martinus Lutherus* et *Philippus Melanchthon*, uterque patria *Germanus*, fuere, omnes theologiae Christianae partes, cum quae, qua ratione Christianorum libri sacri interpretandi, tum eae, quae quid homini Christiano credendum et agendum, eae denique, quae quomodo religionis Christianae decreta et praecepta et iunioribus et adultioribus tradenda sint, exponunt, *theologia hernieneutica et exegetica, dogmatica et moralis, catechetica et homiletica* cum ceteris, ubi pluribus simulque acutioribus, doctioribusque et felicioribus, recentiori potissimum memoria, gavisae sunt cultoribus, quam in Germania? De libris quidem sacris, adhibitis omnibus, quas antiquitas sacra et profana suppeditabat, praesidiis, melius et doctius interpretandis quam egregie meriti sunt *Glassius, Bengelius, Semlerus, Dathius, Ioannes David Michaelis, I. A. Ernestius, Morus, Griesbachius, Koppius, Storrius, Herderus, A. Tellerus, Noesseltus, Knappius, Eichhornius etc.*; de theologia dogmatica *Chemnitius, Callixtus, Buddeus, Heilmannus, Semlerus, Doederlinus et alii*; de theologia morali *Buddeus, Mosheimius, Reinhardus* et qui sunt reliqui! Quorum numerus quam plurimis augeri possit, si omnes, qui de singulis disciplinis bene meruerint, recensere, huic libello, summa tantum fastigia rerum sequenti, esset propositum. Neque solum, quibus mutata fidei Christianae formula placebat, non sine laude rem Christianam iuvare studebant, sed et inter eos, qui antiquae fidei formulae adhaerescebat, haud pauci fuere, qui, ne ab illis vincerentur, eodem studio tenerentur, reique Christianae quanquam diversa via, haud prodescent. Ex his quis ignorat *Iahnium, Hugium, Brentanum, Ildephonsum Schwarzium, Sailerum, Oberthürium, Wiestium, Fischerum, Mutschellium* etc., qui quanta ingenii eruditioisque laude ex-

celluerint et excellant, quamque bene de robus theologicis meruerint, neminem fugit.

XII.

Deutsche Bildungsanstalten.

Ex praecepsis, quibus Germania eminet, commodis scholae, quibus sibi gratulatur, sunt, cum eao, quarum est, teneram iuventutem primis literarum elementis imbuere, tum, quae iuventutem ad altiorum disciplinarum studium praeparant, denique quae has ipas disciplinas *altiores*, *literarum universitates* dicant, tradunt, ad quas plura alia scholarum genera, quibus vel pueri vel iuvenes ad artes aut disciplinas quasdam peculiares informantur, cum *academiis*, quas dicunt, scientiarum aliisque accedunt.

Iam quod ad primum scholarum genus, *elementares* s. primarias, populares quoque dicunt, attinet, quod et quam egregiae, si universas species, sunt in Germania, ut in tota Europa nulla sit terra, in qua vel plures, vel meliores invenias! Qui pagus, quae villa est tam parva, ubi non sit ludus aliquis et ludi magister, qui doceat initia religionis Christianae, artis legendi, scribendi, canendi, numeros tractandi, et quae ad munia vitae communis et quotidianae obeunda, remque familiarem melius administrandam, cuivis, cuiuscunque loci et conditionis sit, scitu sunt necessaria?

In oppidis vero et urbibus quot et quam variae sunt scholae ad erudiendam pueritiam et iuventutum oppidanam et urbanam, cum opificia et artes aliquando exercitaram, tum literis operam daturam, quarum plures quam bene et egregie sunt instituta? Ut de illis taceam, quanta laude florent ex scholis, quas dicunt, eruditis, gymnasia Berolinensis, Vratislaviense, Magdeburgensis, paedagogium et gymnasium Halensis, cum orphanotrophii Halensis scholis, Saxonicae regiae, Gothanum, Vinariense, Hamburgense, Lubecense, Bremense, Francofurtense ad Moeenum, Darmstadiense, Lyceum Carolsruhanum, scholae Württembergenses, et tot aliae! Quam eruditis gaudent magistris! Quam egregia ibi omnis eruditionis solidioris penuntur fundamenta! Quam bene praeparati starum alumni, quamque eximia potissimum literarum antiquarum notitia, qua vere erudito nihil magis necessarium, nihil utilius est, instructi, ad altiorum disciplinarum dimittuntus studium!

Universitates denique literarum Germanae quam praestantes omnime eruditionis sunt officinæ et quam sancta altissima-

rum utilissimarumque disciplinarum sacraria! Quaecunque hominis ingenui interest scire, quaecunque digna sunt, in quibus ingenii exerceantur vires, quaecunque denique ad vitam cum publice tum privatim bene sapienterque transigendani faciant: in eis omnibus investigandis, illustrandis et tradendis hic viri ingeniosissimi et eruditissimi assiduo studio et labore unice operam suam collocant. Numerosae, quae huc descendit causa confluit, iuventuti abditissimi omnium disciplinarum fontes aperiuntur, omnesque rivuli, rivi et fluvii, qui inde oriuntur, et, usque crescentes et augescentes, in infinitum manant, ostenduntur; hic veterani in literis indefessae suae industriae suarumque meditationum et lucubrationum, per multos annos continuatarum, fructus cum auditoribus communicant, tirones prima docendi rudimenta ponunt, et, ut eandem, quam illi, quos intuentur et aemulantur, aliquando laudem consequantur, onines animi nervos intendunt; hic cum hi tum illi, eodem literarum amore et studio, tanquam mutuo vinculo, inter se iuncti, earum iunctis quoque viribus curam gerunt, nec solum ut conserventur, sed in dies etiam augeantur, amplificantur et nova incrementa capiant, omni quo possunt modo prospiciunt et provident; hic literarum alumni non dura necessitatis lege poenaeque metu ad discendum coguntur, sed, ut ingenuos ingenuorum doctrinarum cultores decet, honoribus praeclisisque propensis, ipsarumque literarum praestantia et dignitate ostensa, ad earum studium invitantur et excitantur; hinc iuvenes et patrii et exteri, quibuscumque ad munera publica olim prudenter prospereque obeunda opus est, quibuslibet animus ad sensus generosiores excelsioresque effertur, imbuti, domum redeunt, opes, quas sibi paraverunt, simul porro aucturi, simul cum aliis communicatur, et in publicum patriae usum conversuri; hinc viis quam maxime variis alma literarum meliorisque culturae lux quoquaversus per totam Germaniam et ultra eius fines spargitur et diffunditur; hic earum praecipuum et proprium in Germania est domicilium, unde, ne unquam infausto et male omnato casu tristes moestaeque cedere cogantur, bonus Germaniae genius in perpetuum prohibeat! Neque, donec hae bonarum artium omnisque sapientiae sedes et officinae salvae, integræ incolumesque manebunt, nec ea, qua ad literas prospere colendas utique opus est, et qua adhuc gavisæ sunt, libertate privabuntur, sed debito potius in honore habebuntur, verendum est, ne quando accidat, ut Germani ingenii literarumque cultu, quo excellunt, aut careant, aut ab ullo alio populo superentur.

Augetur earum utilitas variis, quae pierumque cum illis cum

in docentium tum in discentium gratiam coniuncta sunt, institutis, qualia sunt *seminaria* theologica, philologica et paedagogica, ad informandos futuros doctores ecclesiae et scholarum ad ea, quae aliquando munera sui erunt, scitius et melius exsequenda, theatra porro, quae dicunt, anatomica, laboratoria chemica, horti botanici, nosocomia et xenodochia clinica et chirurgica medicorum, collectiones instrumentorum physicorum rerumque naturalium, eorum, quorum opera et studium in cognoscenda natura versatur; rerum technicarum, eorum, qui arti mechanicae et technologiae operam dant, in usum.

Primas in Germania *scholas* idem instituit *Bonifacius*, qui Germanos ad religionem Christianam adduxit. Eius et ceterorum, qui cum eo religione Christianae ad Germanos aditum patefecerunt, opera irrita fuisse, nisi et *scholas*, ubi tenerior aetas huius religionis elementis imbueretur, aperuissent. Hinc natae *scholae*, quas dixerunt, cathedrales, inter quas aliquamdiu *schola* Fuldensis, Rhabano Mauro praeceptore usa, celeberrima erat. Sed paulatim negligebantur, nec cura praecipua, quam *Carolus Magnus*, Francorum rex, vir suo saeculo maior, *scholis* omninoque literis tribuerat, laetas optatasque tulit fruges. Neque *scholas*, quas Germani, cum in urbes et oppida coissent, in his condiderunt, Lubecensis, Hamburgensis, Vratislaviensis, aliae, multum profuere. Deerant magistri idonei, ignorabatur melior et senior docendi ratio. Renatis demum literis scholarum quoque facies in melius mutata. Aliae emendabantur, aliae recens condebantur. Primam melioris frugis *scholam* instituit *Ioannes Hegius Daventriensis*, *Erasmi* praceptor, in urbe patria. Ex eius discipulis plures in Germania summa cum laude *scholis* praefuere, *Conradus Goclenius* *scholae* Paderbornensi, *Iacobus Montanus Herfordensi*, *Ioannes Glandorpius* ei, quae Hannoverae florebat. Aliam non deterioris frugis condidit *Ludovicus Dringenbergius* *Selestadii* in Alsacia, tum Germaniae provincia, cuius *scholae* praestantia ex alumnis, quos habuit, *Ioanne Reuchlino*, *Ioanne Dalbergio*, *Conrado Celte*, *Henrico Bebelio*, *Beato Rhenano*, *Ioanne Sapido*, *Iacobo Wimpelingio* et *Bilibaldo Pirkhainero*, viris eruditissimis et de literis in Germania omni modo meritissimis, plus satis cognoscitur. Mox et in Germania inferiori et Suevia ubique *scholae* emendabantur. In Saxonie electoralii *Lutherus* scholarum cum lenendarum, tum recens condendarum gravissimus auctor erat, adiutus a *Philippo Melanchthoni*. *Ioannes Sturmius*, Argentorati rebus scholasticis melius institutis, earundem melius instituendarum aliis quoque et suos erat et

exemplum. Norimbergae Ioachimus ille Camerarius novam eamque meliorem literas antiquas docendi, omninoque iuventutis studiosae rectius erudiendae viam ingressus est. Saeculo decimo septimo Christophorus Cellarius bene, decimo octavo I. M. Gesnerus, I. A. Ernestius, C. G. Heynius etc. optime de scholis, quas dicunt, eruditis meruerunt, effeceruntque, ut in iis, omnibus rebus futilibus inanibusque crepundiis missis, literarum antiquarum potissimum studium vigeret, non ad memoriam iciunis verborum et vocabulorum vix intellectorum cumulis, neglecta omni alia animi cultura, onerandam, sed ad sensum veri pulchrique et venusti prae ceteris in iuvenum erudendorum animis excitandum et excolendum, eosque quam maximo omnis doctrinae solidioris amore imbuendos. Nec hic praetercundi Io. Amos Comenius, qui, ut pueri cum lingua Latina simul res ad vitam communem spectantes scituque necessarias discerent, egregio studio conatus est perficere, et, qui eius vestigiis institit, I. B. Basedovius, qui, quanquam ea, quam monstravit, pueros instituendi via, propter damnum, quod solidiori doctrinae intulit, dudum relicta est, tamen ob studium pueris descendendi operam faciliorem reddendi et iucundiores, nequaquam sua privandus est laude. Et quam egregie de iuventute Germana meruit A. H. Frankius, orphanotrophei et paedagogii Halensis conditor, pietate in Deum et paterno in pauperes animo monumentum aere perennius nactus! Quantam denique laudem sibi pepererunt Fried. Eb. Rochovius, Campius, Resewitzius, Salzmannus cum quam plurimis aliis, et potissimum H. Pestalozzius, meritis, de melius et aptius instituendis pueris de plebe, per omnes terras notissimus!

Ex quo vero universitates literarum condendi initium factum erat, quanto et quam praeclaro studio Germaniac principes et civitates inter se certarunt de honore, in suis quoque terris omni literarum generi fixas mansurasque parandi sedes! Dux et auspex ceteris fuit Imperator Carolus IV. universitatis Pragensis conditor (1348.), post quam deinceps conditae sunt Vindobonensis (1361), Heidelbergensis (1386), Erfordiensis (1389), Herbipolitana (1403), Lipsiensis (1409), Ingolstadiensis, nunc Landshutum translata (1410), Rostochiensis (1419.), Gryphiswaldensis (1456), Friburgensis in Brisgovia (1456), Tbingensis (1477), Marburgensis (1527), Regiomontana in Borussia (1547), Ienensis (1557), Giesensis (1607), Salzburgensis (1622), Kiloniensis (1665), Halensis (1694), Gottingensis (1734), Erlangensis (1743), et, quas nostrum saeculum laetas efflorescere vidit, Berolinensis et, ex quo Francofur-

tanam sibi iunxit, Vratislaviensis. Ex iis, quae esse desierunt, maxime memorabiles sunt Vitebergensis et Helmstadiensis, quarum illa 1502, haec 1576 condita est. Inter has omnes quanquam sunt, quae de literis praecipue meruerint, nulla tamen est, cui literas nihil plane debere contendas, et quae non aliqua saltem ex parte eas iuvisse, iure gloriari possit. Quam ferax certe Germania virorum doctorum et in omni literarum genere versatorum sit, Alexandrum Russorum Imperatorem potentissimum et augustissimum, non fugit. Qui, quum novas in imperio suo literarum universitates condere, et ad id ipsum viros doctos et eruditos ex terris exteris accire constituisset, neque plures neque doctiores usquam esse, quam in Germania, ratus, e magna, quibus haec terra affluit, talium virorum copia haud paucos, honorificentissimis conditionibus oblati, ut, solo patro mutato in Russiam migrarent, literarum lumen e patria secum allatum in nova patria disseminaturi, perpulit; quod consilium quam prospere cesserit, quantosque inde fructus Russorum gens iam nunc perceperit, maiores indidem in dies perceptura, omnes norunt. O beatam terram, cui tanta virorum doctorum abundantia, ut eorum non ipsi solum, quantum sat est, suppetat, sed ut supersint etiam, quos in alias terras emitat, literarum studium adiuturos, earumque cultum peregre quoque propagatueros!

Quam insignia denique Germaniae decora sunt academiae scientiarum Berolinensis, cuius condendae consilium Friderico I., Borussorum regi, magnus ille Leibnitzius, idem, qui et primus huius academiae praeses erat, suggessit, et Monacensis, a Maximiliano, Bavariae rege, literarum fauore et patrono, longe clementissimo, regia munificentia instaurata et amplificata, cum scientiarum societate regia Gottingensi, aliisque societatis, passim in Germania literarum omnisque generis disciplinarum coniuncto virorum doctissimorum et eruditissimorum studio et opera excolendarum et augendarum causa conditis! Quibus quanta omnes literae et disciplinae et incrementa et ornamenta debeant, quis rerum patriarum adeo est ignarus adeoque rudis, quin unquam vel fando audiverit?

Cum nemo porro literas, nostra quidem aetate, prospere et feliciter colere possit, nisi copiosissimo librorum adparatu sit instructus, ut, quae literarum ab antiquissimis inde temporibus ubique terrarum fuerit conditio, cognoscere, omniumque, qui unquam in iis elaborarunt, scripta adire, consulere et cum fructu adhibere possit: quam bene et huic rei in Germania est prospectum! Ibi quae literarum universitas, quae urbs paulo po-

tior est, quae publica bibliotheca careat? Quanta omnis generis librorum, cum manu exaratorum, tum typis expressorum, copia abundat bibliotheca Caesarea Vindobonensis, digna, quae inter ditissimas non Germaniae solum, sed totius Europae referatur bibliotecas, cum qua haud facile alia de principatu contendat! Quam prope ad eam librorum cum numero, tum praestantia accedit bibliotheca universitatis Gottingensis, quam nemo unquam adiit, quin largissimam, qua instructa est, suplectilem librariam admiraretur, summamque ex ea caperet et voluptatem et fructum! Quam praestantes beneque instructae sunt bibliothecae Berolinensis, Dresdensis, Monacensis, Lipsiensis, Ienensis, Guelpherbytana, Gothana, Hamburgensis multaeque aliae!

Et quid proferam bibliothecam Heidelbergensem, quae, postquam ex cinere, in quem furor belli eam ante ducentos annos redegerat, optimorum principum favore et liberalitate phoenicis instar regenerata surrexit, quibus olim orbata erat, immortali summorum principum beneficio, virorumque literarum aequae ac patriae amantissimorum opera gratissima memoria nullo non tempore prosequenda, nunc ex parte recuperatis, inter ceteras singulari splendore in posterum nitebit, et ab omnibus, apud quos literae in aliquo honore sunt, in primis et potissimis Germaniae habebitur ornamentis!